
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 470

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  175   Del  01-09-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Lavori per la pulizia di un tratto del fosso deno=

minato  Solchino, preliminari all'esecuzione delle
indagini  per  la  predisposizione del progetto di
REALIZZAZIONE  DI  OPERE  PER MESSA IN SICUREZZA E

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 01-09-021

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 175 del 01-09-2021  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL SEGRETARIO COMUNALE
(IN SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE III SETTORE)

VISTO il documento Istruttorio, che di seguito integralmente si riporta, redatto in
data 01.09.2021 dal Responsabile del Procedimento ing. Jessica Ionni, relativo
all’integrazione dell’impegno per i lavori di pulizia di un tratto del fosso
denominato “Solchino”, preliminare all’esecuzione delle operazioni di rilievo e
indagine propedeutiche alla redazione del progetto per la “REALIZZAZIONE DI
OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DEL FOSSO DI
SCOLO DELLE ACQUE PROVENIENTI DA VIA ROMA, VIA CENCIARINI E
VIA FIRENZE”;

RICHIAMATA la determinazione Responsabile III Settore Reg. Gen. 429 del
10.08.2021;

DATO ATTO che, stante lo stato dei luoghi e il particolare stato di abbandono
delle aree interessate occupate da una fitta vegetazione infestante, a seguito di
sopralluogo con il tecnico progettista incaricato in data 01.09.2021, al fine di
rendere accessibili le aree per svolgere le dovute indagini e i rilievi propedeutici
alla successiva fase di progettazione degli interventi, risultano necessari
ulteriori giorni di lavorazione rispetto a quelli inizialmente stimati;

DATO ATTO che la somma totale necessaria a tal fine è disponibile all'interno
del quadro economico dell’opera da realizzare CUP: J73H19000610001 al
CAP. 2835/68;

RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante
del presente provvedimento;

DI PROCEDERE alla riduzione dell’IMP. 6 al CAP. 2835/68 per l’importo di €
5.287,68 e di procedere alla prenotazione d'impegno della medesima somma a
favore della ditta AMBIENTE E TERRITORIO SOC. COOP. AGR. con sede in
Osimo (AN) via Manzoni n. 65 con P.IVA 02348320421, quale integrazione all’
IMP. 375, già assunto in data 10.08.2021 al CAP. medesimo;

DI DARE ATTO che l’effettivo importo per le lavorazioni affidate alla ditta come
già generalizzata sarà determinato a consuntivo, secondo quanto
effettivamente contabilizzato rispetto all’impegno;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

RICHIAMATI:
- la Delibera di GM n.141 del 10.12.2020 di approvazione del documento di
fattibilità delle alternative progettuali relativo all’intervento di “Realizzazione di

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 175 del 01-09-2021  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



opere per messa in sicurezza e sistemazione del fosso di scolo delle acque
provenienti da via Roma, via Cenciarini e via Firenze”, per l'importo totale di €
550.000,00;
- la Determinazione del Responsabile del III Settore n. 50 del 19.03.2021 (Reg.
Gen.151) di nomina del Responsabile unico del Procedimento dell’intervento in
oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lvo 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la richiesta al Dipartimento Affari Interni e territoriali della Direzione
centrale della finanza locale ai fini dell’assegnazione del contributo in
competenza all’anno 2021 per gli interventi riferiti ad opere pubbliche di messa
in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art. 1 della
Legge 14/2018;

DATO ATTO che:
- l'intervento è finanziato con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 Febbraio
2021, con cui sono ripartiti i contributi previsti dal comma 139 dell’art. 1 della
Legge 145/2018, per un importo da ritenersi pari a € 522.500,00;

RICHIAMATI inoltre:
- la Determinazione del Responsabile III Settore n. 77 del 30.04.2021 (Reg.
Gen. 239) con cui sono stati affidati i servizi tecnici e di ingegneria relativi
all’intervento per la ““REALIZZAZIONE DI OPERE DI MESSA IN SICUREZZA
E SISTEMAZIONE DEL FOSSO DI SCOLO DELLE ACQUE PROVENIENTI
DA VIA ROMA, VIA CENCIARINI E VIA FIRENZE”;

- la Delibera di GM n. 88 del 30.07.2021 con cui si procede alla dichiarazione di
pubblica utilità finalizzata all'occupazione temporanea non preordinata
all'esproprio delle porzioni dei terreni che delimitano il fosso denominato
“Solchino” al fine di eseguire in via d’urgenza i lavori preliminari di pulizia della
vegetazione e rendere le aree accessibili per svolgere le indagini e i rilievi
propedeutici alla stesura del progetto di “REALIZZAZIONE DI OPERE DI
MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DEL FOSSO DI SCOLO DELLE
ACQUE PROVENIENTI DA VIA ROMA, VIA CENCIARINI E VIA FIRENZE”;

- il decreto di Occupazione temporanea non preordinata all’esproprio prot.
12730 del 02.08.2021 e l’avviso “errata corrige” pubblicazione all’Albo Pretorio
della sede comunale n. 760 del 09.08.2021;

- il decreto di proroga dell’Occupazione temporanea non preordinata
all’esproprio e restituzione delle aree di cui al prot. 14090 del 26.08.2021:

- la Determinazione del Responsabile III Settore n. 160 del 10.08.2021 con cui
sono affidati alla Ditta AMBIENTE E TERRITORIO SOC. COOP. AGR. con
sede in Osimo (AN) via Manzoni n. 65 con P.IVA 02348320421 i lavori di pulizia
di un tratto del fosso denominato “Solchino”, preliminare all’esecuzione delle
operazioni di rilievo e indagine propedeutiche alla redazione del progetto per la
“REALIZZAZIONE DI OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE
DEL FOSSO DI SCOLO DELLE ACQUE PROVENIENTI DA VIA ROMA, VIA
CENCIARINI E VIA FIRENZE”, CUP: J73H19000610001 CIG: Z0C32ADA46;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 175 del 01-09-2021  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



DATO ATTO che, stante lo stato dei luoghi e il particolare stato di abbandono
delle aree interessate occupate da una fitta vegetazione infestante, a seguito di
sopralluogo con il tecnico progettista incaricato in data 01.09.2021, al fine di
rendere accessibili le aree per svolgere le dovute indagini e i rilievi propedeutici
alla successiva fase di progettazione degli interventi, risultano necessari
ulteriori giorni di lavorazione rispetto a quelli inizialmente stimati, a cui
corrisponde un maggior onere economico stimato in € 4.334,16 al netto del
ribasso già offerto in sede di gara, compresi oneri della scurezza pari a € 97,91
e oltre IVA 22%;

DATO ATTO inoltre che:
- l'art. 14 comma 2 del DPR 62/2013 testualmente recita: "Il dipendente non
conclude, per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti
a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, ad eccezione di
quelli conclusi ai sensi dell’articolo 1342 del codice civile. Nel caso in cui
l’amministrazione concluda contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento
o assicurazione, con imprese con le quali il dipendente abbia concluso contratti
a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, questi si astiene dal
partecipare all’adozione delle decisioni ed alle attività relative all’esecuzione del
contratto, redigendo verbale scritto di tale astensione da conservare agli atti
dell’ufficio";

CONSIDERATO che l'arch. Francesca Romana Mancini, Responsabile del III
Settore comprendente anche i Servizi LL.PP. e Ricostruzione Pubblica e
Privata, avendo un contratto in essere, a titolo privato, stipulato nel biennio
precedente con l’ing. Pierluigi Pelliccioni, professionista incaricato del progetto
di cui in oggetto, come da affidamento di cui alla Determinazione Reg. Gen. 239
del 30.04.2021, e che pertanto la presente proposta viene sottoposta al
Segretario Comunale Dott.ssa Simona Ferretti, che agisce in sostituzione del
Responsabile III Settore;

RITENUTO  di dover provvedere in merito;

RICHIAMATI:
Il d.P.R. 327/2001;
Il D.lvo 267/2000;
Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

PROPONE AL SEGRETARIO COMUNALE
(IN SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE III SETTORE)

IL SEGUENTE DISPOSITIVO DI DETERMINAZIONE

DI RICHIAMARE la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante
del presente provvedimento;

DI PROCEDERE alla riduzione dell’IMP. 6 al CAP. 2835/68 per l’importo di €
5.287,68 e di procedere alla prenotazione d'impegno della medesima somma a
favore della ditta AMBIENTE E TERRITORIO SOC. COOP. AGR. con sede in

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 175 del 01-09-2021  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



Osimo (AN) via Manzoni n. 65 con P.IVA 02348320421, quale integrazione all’
IMP. 375, già assunto in data 10.08.2021 al CAP. medesimo;

DI DARE ATTO che l’effettivo importo per le lavorazioni affidate alla ditta come
già generalizzata sarà determinato a consuntivo, secondo quanto
effettivamente contabilizzato rispetto all’impegno;

Folignano, 01.09.2021

                             Il Responsabile del Procedimento

ing. Jessica Ionni

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 01-09-021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 175 del 01-09-2021  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 175 del 01-09-2021  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO


